
Area Amministrativa
Appalti e Contratti

Grandi Appalti

Determinazione numero 1912 del 31/10/2024

OGGETTO:  STAZIONE  UNICA  APPALTANTE  PER  CONTO  DEL  COMUNE  DI 
POLINAGO.  PNRR  -  MISSIONE  2  -  COMPONENTE  4  -  INVESTIMENTO  2.2  - 
INTERVENTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA  -  NEXT GENERATION EU: 
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL VERSANTE IN FRANA SITO IN POLINAGO 
CAPOLUOGO  IL  QUALE  INSISTE  SULL'AREA  OCCUPATA  DA  SCUOLA, 
PALAZZETTO,  DA  IMPIANTI  SPORTIVI  E  DA  ABITAZIONI  CIVILI  -  CUP 
F97H22000510001.  PRESA  D'ATTO  DELL'ANNULLAMENTO  DELLA  PROCEDURA 
NEGOZIATA (RIF. SATER PI367132-24) - CIG B342B7031A, IMPEGNO DI SPESA PER 
CONTRIBUTO ANAC NUOVA PROCEDURA NEGOZIATA (RIF. SATER PI396816-24) - 
CIG B350648B8F.. 
CUP G97H22000510001 

Il Dirigente BELLENTANI BARBARA

Con Delibera Consiliare n. 84 del 16/12/2019 la Provincia di Modena ha 
istituito, ai sensi dell'art. 1, comma 88 della legge n. 56/2014, la Stazione Unica 
Appaltante provinciale  previa delega di  funzione da parte dei  Comuni,  delle 
Unioni di Comuni e delle ASP aderenti, relativamente alle procedure di appalto 
e concessioni  di  lavori,  servizi  e forniture  e,  per  disciplinare  i  rapporti  fra i 
predetti  enti,  con  deliberazione  consiliare  n.  88  del  01/12/2023,  è  stato 
approvato  un  nuovo  schema  di  convenzione,  adeguato  al  nuovo  contesto 
normativo in materia di appalti e concessioni di lavori, servizi e forniture.

Con la deliberazione del Consiglio Comunale del Comune di Polinago n. 
31 del 28/10/2022 è stato approvato lo schema di convenzione per l’attività di 
Stazione Unica Appaltante da parte della Provincia di Modena a favore del Co-
mune di Polinago per l’acquisizione di lavori, beni, e servizi con attribuzione di 
tutte le relative funzioni e competenze, assunta agli atti dell’Ente con prot. n. 
39444 del 16/11/2022.

Con Determinazione a contrarre  n. 235 del 25/09/2024, il Comune di Polinago, ha stabilito 
di procedere all’affidamento dei lavori  relativi  all’appalto  PNRR M2-C4-INV.2.2 “MESSA IN 



Determinazione n. 1912 del 31/10/2024 pag. n. 2

SICUREZZA  DEL  VERSANTE  IN  FRANA  DI  POLINAGO  CAPOLUOGO  NELL’AREA 
OCCUPATA DA SCUOLA, PALAZZETTO, IMPIANTI SPORTIVI E ABITAZIONI CIVILI”, il 
cui relativo progetto ha CUP F97H2200051000, demandando, a fronte della succitata convenzione, 
l’espletamento  della  gara  alla  Stazione  Unica  Appaltante  della  Provincia  di  Modena,  tramite 
procedura  negoziata  senza  bando,  con  invito  ad  almeno  cinque  operatori  economici,  ai  sensi 
dell’art. 50 comma 1 lett. c) del D.Lgs. 36/2023. 

Ritenuto, pertanto, di svolgere il ruolo di Stazione Unica Appaltante per conto del Comune 
di Polinago, la Provincia di Modena con determinazione n. 1658 del 27/09/2024 ,  ha provveduto 
all’indizione della procedura negoziata predisponendo i relativi atti e stabilendo, quale scadenza per 
la presentazione delle offerte le ore 12,00 del giorno 16/10/2024.

Con la medesima determinazione 1658/2024 la Provincia di Modena, in qualità di Stazione 
Unica Appaltante, ha inoltre, provveduto ad impegnare al capitolo di spesa n. 4785 del Peg 2024  la 
spesa di € 410,00 per il pagamento del contributo a favore dell’A.N.A.C. ai sensi dell'art. 1 comma 
65 e 67 della L. 266/09.

Dal  1°  gennaio  2024  è  divenuta  operativa  la  disciplina  del  nuovo  Codice  dei  contratti 
pubblici, approvato con decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023, che prevede la digitalizzazione 
dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici. Pertanto la presente procedura di gara sarebbe stata 
espletata dalla Provincia di Modena, in qualità di Stazione Unica Appaltante, in modalità telematica 
sulla  piattaforma e-procurement  SATER certificata  da AgiD (Identificativo  Registro di  Sistema 
PI1367132-24).

Come  previsto  nella  Delibera  ANAC n.  582  del  13.12.2023,  l’acquisizione  del  Codice 
Identificativo Gara (CIG), è stata effettuata direttamente dalla piattaforma certificata regionale di 
approvvigionamento  digitale  SATER  Intercent-ER  che  gestisce  il  ciclo  di  vita  del  contratto, 
mediante  interconnessione/interoperabilità  con  la  Banca  dati  nazionale  dei  contratti  pubblici 
(BDNCP) e la relativa sezione Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP) di ANAC.

Il codice identificato di gara, rilasciato dal Sistema è risultato essere il n. B342B7031A.
In  data  26/09/2024  il  Responsabile  Unico  del  Progetto  Arch.  Gian  Luca  Giullari, 

Responsabile  del  Servizio  Edilizia,  Urbanistica,  SUAP e  Commercio  del  Comune  di  Polinago 
(MO), con nota prot. n. 32838, ha provveduto  alle indicazioni dei criteri per l'individuazione degli 
operatori economici da invitare alla procedura in oggetto, specificando di selezionare dall’Elenco 
Operatori Economici della Provincia di Modena  tutte le imprese in possesso della Categoria SOA 
OG3 – dalla classifica III alla classifica III-BIS.

In data  01/10/2024 (prot. n. 33359), si provvedeva alla selezione delle imprese ma, per 
mero errore materiale, venivano selezionati ed invitati (Lettera invito prot. n. 33375) i soli operatori 
in possesso della Categoria SOA OG3 classifica III^.

In data 04/10/2024, conseguentemente, la Provincia di Modena, in qualità di Stazione Unica 
Appaltante ha  provveduto, tramite la piattaforma telematica di negoziazione SATER Intercent-ER, 
alla revoca motivata della procedura negoziata con n. di riferimento PI367132-24;

In pari  data  si  è  effettuata  una nuova selezione delle  imprese da invitare  alla  gara,  con le 
classifiche  riferite  alla  categoria  SOA  OG3 corrette  (prot.  n.  34003),  si  è  attivata  una  nuova 
procedura negoziata sulla piattaforma Sater avente n. di Rif. PI396816-24 e CIG B350648B8F e si è 
inoltrato  l’invito  di  partecipazione  alla  gara  (Prot.  n.  33375  del  01/10/2024)  alle  imprese 
selezionate.

Si rende necessario, conseguentemente, con il presente atto, sub-impegnare al capitolo di spesa 
n. 4785 del PEG 2024,  la somma di € 410,00 quale contributo ANAC riferito alla nuova procedura 
di gara avente n. di Rif. Sater PI-396816-24 e CIG B350648B8F, che verrà rimborsata dal Comune 
di Polinago.

Nessun rimborso sarà dovuto, invece, alla Provincia di Modena in qualità di Stazione Unica 



Determinazione n. 1912 del 31/10/2024 pag. n. 3

Appaltante per la spesa del contributo ANAC riferito alla procedura negoziata annullata con CIG 
B342B7031A – Rif. Sater PI367132-24, conseguente ad errore materiale non attribuibile al Comune 
di Polinago.

Il presente provvedimento è pubblicato sul profilo internet della Provincia di Modena nella 
sezione “Amministrazione Trasparente – Sezione Provvedimenti” .

Si richiamano:
- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali;
- il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011;
- il Vigente Regolamento dei Contratti e di Contabilità, nonché gli accordi con-
venzionali intercorsi
tra il Comune di Polinago (MO) e la Provincia di Modena in ordine allo svolgi-
mento delle
funzioni di Stazione Unica Appaltante.

La RUP di gara, è la Dirigente del Servizio Appalti e Contratti dell’Area 
Amministrativa
della Provincia di Modena, Dott.ssa Barbara Bellentani.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l’Ente Provin-
cia di Modena, nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in Modena, Viale 
Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la so-
cietà Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al nu-
mero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza 

Per quanto precede, la Responsabile Unica della fase di affidamento

DETERMINA

1) di prendere atto della revoca della procedura negoziata indetta dalla Provincia di Modena in 
qualità di Stazione Unica Appaltante per conto del comune di Polinago (MO), avente n. di Rif. 
Sater PI367132-24 e CIG B342B7031A, a causa di errore materiale nella selezione delle impre-
se da invitare;

2) di sub impegnare al  capitolo di spesa n.  4785 del  PEG 2024 la somma di € 410,00 quale 
contributo ANAC riferito alla procedura negoziata avente n. di Rif. Sater PI396816-24 e CIG 
B350648B8F  (Codice  appalto  interno:  b6bca234-5a72-4177-a42e-3f7427b52c2a)  che  verrà 
rimborsata dal Comune di Polinago – acc.to n. 1338/2024 cap. di entrata n. 2558 del PEG 
2024);

3) di dare atto che nessun rimborso sarà dovuto, alla Provincia di Modena in qualità di Stazione 
Unica Appaltante per la spesa del contributo ANAC riferito alla procedura negoziata annullata 
con CIG B342B7031A – Rif. Sater PI1367132-24 (Codice appalto interno: 9c069555-da5a-
44e2-b8cc-2049da8e0fb6), conseguente ad errore materiale non attribuibile al Comune di Poli-
nago;



Determinazione n. 1912 del 31/10/2024 pag. n. 4

4) di trasmettere la presente determinazione all’U.O. Contabilità Economica ed 
organismi partecipati dell’Area Amministrativa per gli adempimenti di com-
petenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

5) di dare atto che il presente provvedimento è pubblicato sul profilo internet della Provincia di 
Modena nella sezione “Amministrazione Trasparente- sezione Provvedimenti”;

6) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale presso il 
competente Tribunale Amministrativo Regionale per l’Emilia-Romagna entro 30 (trenta) giorni 
dalle comunicazioni di legge.

Il Dirigente
BELLENTANI BARBARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


